propriis e't alterius negotia procurare, licel causam

ejus reputare debueras tanquam tuam. Monemus

igiiur nobilitatem tuam et exhortamur attentius et

per apostolica libi scripta mandamus quatentis cum
Dominits factum regis ipsius manuteneal, juslitia
exigente, ita ul jugiter fiat se ipso robuslior et de
die in diem roboretur amplius regnuin ejus, in

prosperis non relinqnas qnem fovisti hactenus in

adversis, nec paliaris ut alius ponal principiis ttiis
finem et de labore luo mei'cedis proemiumassequa- •

tur. Cumque nos regein ipsttm ad recipiendam ini-

perii coronam vocabimus, eum in forti manii el
exlento brachio comiteris. Taliler igittir efficias

quod monemus ut de forliludine ac constanlia tua
merito commenderis, nec notam alicujus levitatis

incurras, et cum in siadio cucurreris, cursus dimi-
dies et lermines anle metam.

Dalum Anagnise,n Idus Decembris.

C.
COLONIENSIARCHIEPISCOPO.

Cum finis non pugna coronet, miramur non mo-
dicum et movemur quod, sicul a muliis audivimus,
maculani in gloria tua ponis, dum quod fovisti
ha:tenus in sua promotione relinquis. Sane cum

stiper faclo charissimi in Chrislo filii nostri illustris

regis Otlonis in Romanorum imperalorem elecli
diei et sesius pondus portaveris, et quem posl Do-
minum solus creaveras manuteniieris fere soltis,
non tam pro nobis et Ecclesia Romana quam pro le
ac Ecclesia Coloniensi, dolemus quod in famaeiu;e
ac ipsius ulilitatis dispendium, cum proficere magis
debueras, deficis, el meritum tui lahoris amittis
cum mercedem potueras obtinere. Scimtis eteiiim,
nec apud nos teslibus ullis eges, quod promolionis
cjiisdera regis priucipium fueris, et quem plantave-
ras curaveris hactenus irrigare. Nunc aulem, qua
occasione nesciinus, eum videris pene penitus reii-

quisse, ita ttt jam sine le triumphel de hoslibus cuin

quopotueras triumpbasse; acquia Deusin sui dispo- [
silione non fallitur, te quoque sub quadam dissimu-
lationis specie luum ei sublrahenle favorem , de die
in diem niagis proliciat el ainplius prosperetur ;
cujus prosperitas, si responderent ullima lua pri-
mis, tibi fueral impulanda. Ne igitur perdas penilus
inerilum et impensam, fraternitati luoeper aposto-
Iica scripla mandamus et dislricle prsecipimusqua-
tenus illum in fine non deseras quem in inilio pro-
movisti, nec des ttiam gloriam alienis, aut leipsum
efficias alienum ab eo qiiem quoad faclum imperii
genuisti; sed cum eum ad recipieudani imperii co-
ronam vocabimus, ipsum in forti manu et exiento
brachio comiteris. Alioquin non tam ei videris iilti-
sisse qiiam nobis. Ideoque,.undc lioslram mcrueras

A graiiam, indignalionem mcurrcres, ct poonamreci-

i peres unde praemium exspeclabas, nec ctiam, le
l cadenle, ilhid sedificittmrueret quod in apostolicse
i sedis est fundamenlo firniatum. Quia sicut nisi Do-

i ininus aedificaveritdomtim, in vanum lahorant qui
! sedificanleam, ita vacuabitur conatus eorum qui
i quod ipse construxil deslruere moliunlur.

; Dalum, ul supra.
CI.

ILLUSTRIREGIDANORUM

L.cet cbarissimus in Christo Jilius nosler illustris
: rex Otto, in Romanorum imperatorem eleclus, sere-

niluli tuae sit tam amicitia quam affinitate conjun-
ctus, nihilominus lamen auxilium quod inter suoe

promolionis primitias ei potenler el viriliter iinpen-
B disti nohis reputamus impensum, et ad honorem

tuinn propter hoc specialiter inlendimus et profe-
clnm. Nam qaamvis ad favorem ipsius duplex ,
affinilatis videlicel et amicitise, ralio te inducat, ut

lainen triplex funiculnsnon rumpatur, devolionis

sincerilas, quam ad nos et Romanam Ecclesiam ha-

bere le credimus, praedictisaccedens ei confert am-

plius firmamenium, cum sine conscientioeloesioneac

famaedispendio favere valeas cui favemus. Super
hoc igilur magnificeniiam tuam prosequentes sctio-

nibus gratiarum, monemus et exhorlamitr in Do-

mino quatenus de die in diem in ejusdem regis dile-

ctioricprolicias, et tam polenter et efficaciter foveas

et promoveas parlem ejus, ut auxilio luo et favore
suffulttis in brevi possit imperii monarcbiam ohti-

nere, sciturusquodreputabimus nobis ipsis impensum

quidqttidlionorisetgratise ipsiduxeris impendenduni.
Dalum, ul supra.

CII.

surPANisBOHEMIJE.
Devotionem vestram in Domino commendamus

quod, sicul veridica multorum relatione comperinms,
vencrabilein fratrem noslrum Prameslinuni episco-
pum, apostolicoesedis legalum , ob rcverentiam Dei

el noslram humiliter recepislis et curastis honori-
fice pcrtractare , ita quod ad commoniiionem ejus ,
relictis uxoribus et filiis vestris, in forti manu et
brachio extentocumdomino veslroBohemiam exeun-

les , charissimo jn Christo filio nosli-o illuslri regi

r>Olioni, in Romanorum imperaiorem eleclo, potenier
el viriliter aslitislis, in accessu autem vestro ei plu-
rimuin honoris accessil, cum congressum ejus ipsius

fugerit inimicus , nec coram vohis ausus fue-

rit comparere, sed disparuerii, potins et ad propria
redieril, relicto exercilu et disperso. ouper hoc igi-
tur nobilitalem veslram prosequenles aclionibus

gratiarum, monemus et exhortamur aitentius quale-
iius, sicut bene coepisiis, eidem regi de csetero fi-

deliter ei fortiter assislatis, et fovealis ac promo-
vealis taliler partem ejus quod ipsius negolium in

hrevi, dante Domino, feliniler consummelur. Nos

euim reptilabimus nobis ipsis impcnsum quidquid.

gratise el honoris ei duxeritis impcndendtiin.

Datiim, ut supra.
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CIII. 1
ARCBIEPISCOPOSALZBURGENSI.

Gum ob rcvcrenliam aposlolicoesedis el noslram
charissimo in Chrislo lilio noslro illustri regi Olloni
in Romanorumimperalorem electo curaveris adhoe-
rere, miraniur quod, sicut nobis ex ejus est parte
proposilum, nec lrlieras ad eum nec nuntios desli-

nasti; nec ipsi curasii aliter subvenire. Ne igilur
fuiessine operibus morlua videalur, fraternitali luae

per aposiolica scripla mandamus atque proccipimus
([iialenuseum de cseleronon solum lttteris el nuntiis

visitcs, sed laliter in aliis etiam ei sludeas snbvenire

quod in exhibitione operis lua ejus devolio plenius
innotescat, et non videaris nos in eo et ipsura pro
nobis tanluui labfis honorare.

Datum, ul supra.
CIV.

PR<ENESTINOEPISCOPOAPOSTOLIC/ESEDISLEGATO.

Quanta sit ohedieutiaevirtus etsi ex sacraepaginoe
didicerimus lectione, in te tamen jam aperiius Iegi-
mus ci familiarius experimur. Dum etenim quanlum
negotium luae devotioni commisimus intuemur, et

quanltim onus luis humeris duxerimus imponenduin
allendimus diligenter, agnoscimus quod gravitalem
ejus lua devolio minuit, el molem oneris obedienlia

levigavit. Ecce elenim Romani imperii negolium,
cui non potesl proeferri aliud in temporalibus vel

conferri, sic Domiuus in tua manu direxit tit; arcu
forlium infirmato, infirmi robore sint accincti, et

poienle deposito, sil hiiniilis exaltalus. Sollicitudi- i
nein ergo luam in Domino commendantes el pro-
sequentes aclionibusgratiarum, moneinus el exhor
laniur atieniius e! per apostolica tibi scripla man-
ilamus quatenus non deficias, sed proficias poiius,
el sic cceplis insislas ut in brevi ad nos, dante

Domino, cum palma viclotire revertaris, et proe-
sentis gratiam sentias qui absenlia haclenus servi-
visli.

DaiumAnaguix, Idibtis Decenibris.

CV.
ll.LU-.TRIREGIOTTONIIN ROMANORUMIM.-EEATOREM

ELECTO.

<55) Sincerae intentionis affectum quem circa

promolionemregiam liabuimushactenuset habemus

cxplicare nos lilteris non oporlet, cum plenius hoc
cxponat eflectuset fiilelius interprelentur mentem
nostrani opera quatn scripturae. Sane prseler opiuio-
nein plurium et muUorum consilia suscepimusab
iniiio causam iiiain, de cujus promolioue omnes

pene penitus desperabant, e.l studuitnus efficaciter

piornovere, nectein articulo illo reliqnimusquo per
obitum inclytacrecordationis Richardi regis Anglo-
runi, avunculi lui, videbaris ab omnibusdereliclus.
Licel enim non defuerint qui muliipliciler nos
lenlarent el inuneribus cl promissis nos vellenl a
favoris tui proposito revocarc, nec prece lamen,
ncc prctio, nec minis, nec monitis poluerunt ali-

(55) Arnold. Ltibcc, lib. vn, cap. i.

A qualenusfleclere mentem uostram qtiin de die in
diem amplius in tua dileclione ferveret cl ad ele-
clionem tuam propensius aspiraret. Quamvisautem

neque qui planlat, nequequi rigat sit aiiquid, sed

qui incrementum dal>Deus, gaudemus lamen in eo

qui dal omnibusaflluenter quia ei quod plantavimus
et rigavimus incremenlum benignus indulsit, ita ut

sicut granum sinapis quod mulier in borto suo le-

giturseminasse, planta nostra in arborem magnam

jam excreveril; in cujus ramis volucrescoeli,dante

Domino, in brevi sedebunl, et suh cujus umbra

bestioe terrae quiescenl. Cum igitur Dominusdirigat
gressus luos et firmet de die in diemampliiisregnuna
luum, monemus serenilatem regiam et exhortamur
in Dominoquatenus cum tempus jam acceperis op-
portunum, opportmie ac importune, vigilanter et

incessanler insistas ut bonum principium finisopti-
mus subsequatur, etoptattim commune desiderium

nosirum sorliaiur effeclum,foveas in dilectione ac

devotionelua principes qni te fovenlut alios melius

ad tuaeserenitatis favorem inducas, et dum princi-

pum libi favor arridet, ad tuae promolionis per-
fectioneminlendas, nec ncgligas in aliquo faclum

tuum, sed omni diligentia sludeas promovcre. Sane

speramus in co qui est in se sperantium fortiludo

quod si denuo profeccris sicul hoc anno diceris

profecisse, non eril qui luo profeclui se opponat
vel divinaedisjiosilioniresistat.

DatumAnagnise,xvn Kal. Januarii, pontificatue

Q nostri anno sexlo.

CYl.
LITTER.EOTTON1SREGIS.

Sanctissimo Patri ac domino INNOCENTIODei

gralia sacrosanctaeRomanoeEcclesiccsummo ponli-
ficiOTTOeadem gralia ei sua Romanorum rex et

sempcr Augustussalulem cum filialidilectione.
Cum post Deum,Pater sancle, vos semper habea-

mus propitium et benignum, sicut exaltaiio et stt-
blimatio noslri honoris manifeste declarat, ct ho-
norem nobis diviniius collatum Deoetvohissemper
velimus ascribere, cum in cinerem et favillam ne-

gotiumnoslrum redactumfuissel si manus veslra

vel auclorilas beali Pelri in parlem nostram non

declinassct,hocsemper prseoculishabebimusquoad
D usque vixerimus. Saue innolescere vobis cupimus

quodsUtusnosler de die in dicni prospcratur; et
lioc non cxcellenlioe nostrse, sed Deo ct vobis ct

EcclesioeRomanacascribiinus.RegemRohemiae,Lan-

gravium Thuringioe,marchionem Moraviaeper po-
lentiam non habuimus, sed per magnam vestram

solliciludinemet frequentem; de quo non dubit-a-

mus, sed de die.in diem super hoc magis cerlifica-

niur(56). Curiamenimsolemnemhabuimus'proxima

quinla feria antefestuin beali Martini; in qua mulli

principes imperii fuerunt, archiepistopi, episcopi,
duces, comiles et alii quamplurimi nobiles. In ea

vero talia suntordinata et slalula qusescriplis com-

(56) Vide supra epist. 56.

1109 REGISTRUMDE NEGOTIOROMANIIMPERII. 1110

mittere non audemus, sed lalori praesentium dilecto .

el familiarissimo clerico nostro H. de Aquileia me-

.uoriter commendavimus,et ei firmiter sub obtenlu

gratisenoslrae injunximus ul vobis omnia per ordi-

nem referal. Firmiter enim credimusquod quod de

nobis inccepistisinfra paucos dies, hoc est, in Puri-

ficalionebeatse Mariac, bono finc consummabitur.

Principes cnim superiores, videlicet archiepiscopus

Salzbtirgensis cum suffraganeissuis, dux Auslriae

cuin nobilibus lerrae suse, el dux Bawarise, terras

corum a nobis recipient cl fidelilalem prsestabunl,

itaper Dei gratiam quod discordia ingratiam con-

verlelur.Expedil enim vobis et nobis ul consilium

vestrumel auxilium apponatissicut videritis expe-
dire. Rogamusigitur paiernitatem vestram ul solito

morebeuignelegalionem uostram audialis, et consi-

lium veslrum, quod magnum est, apponatis, el

lalorem prsesentium II. de Aquileia quam citius

poleritis nobis traiismittatis; quia in prscdicta curia
consiliovestro etauxiiio una cumprincipibus imperii
uli volumus, facturi quod nobis mandaveriiis. Ea

quaelator praeseuliumsuper iis vobis dixerit imlu-

bjtanter credalis. Prsedicla curia eritapud Woldam.

Dominus legatus rion inlerfuit curioe Stisak, quia
pro negoliis Ecclesioe ac nostris ad partes ierat

orientales.

CVIL
ILLUSTRlREGlOTTONI1NROMANGM1MPERAT0REM

ELECTO.
Serenilatem tuam in Dominocommendanius quoj (

ingralitudinis vitium fugiens, ei EcclesioeRomanoc

beneficia recognoscens, nobis post doniinuiii pro-
fectum suoe promoiionis ascribit et per suas litte-

ras confiietur quod negotitim ejus redaclum*csselin

cinerem etfavillam nisi ei manus nostra et beati

Pelri auciorilas astitissel. Consideras enim lecum

ei diligenler atlendis quod non labiis lantum te

cuvaverimuSjhonorare, sed in omnibus quaj ad

promolionem luam facere videbantur auctorilalem

libi proestitimusel favorem ; dumque stalum proe-
senlem prseterito confers, et ulrumque altero dili-

genii meditatione metiris, et qualiter pars adversa,

quoein sua olim potenlia confidebal, suis sit ex

magna parle viribus enervala, consideras, inteliigis
quanlum tibi per favorem aposiolicsesedis aecesse-

ril, quanlumque factus sis -te ipso robustior, et

qualiter in promotione tua pars sit altcra minorata;

quaeper Deigratiam, te proficiente, dcficit, el lo

crescente, decrescit. Gaudemusetiam qnod is cujus
vices in lerris, lieel insufJicienles,geriuius et mini-
sterium exercemus, judieium nostrum videalur mi-

sericordiler approbasse, cumeiquod plantavimusel

rigavimus dederil incremenlum et daturus credatur

iu proximo ad perfecsum. Vcruin non nostrum, sed
siuimpotius judicium approbavil. Quoniam nosejus

exemplo super imperii Roinani negotio non fuimus

personarum aul muneruin acccptores, nccpolenlcm
rcspeximus et despexinms impotenlem; sedpotenie
potius ob causas rationaljiles et multiplices- repro-

A bato, elegimus el assumpsimus impolentem, ejus

inhserenles vestigiis qui exaltal humiles el humiliat

contumaces. Monetnusigitur serenitatem regiam et

exhorlamur in Domino qualenus quanlo Deus le

amplius exallarit, lanto magis in ejus humilies te

conspectu elationem cordis fugiens et extollentiam

oculorum , non solummodo apud Dominum, sed

et apud imperii principes et pauperes quoslibet et

minores. Beneficiaquoque aposlolicsesedis assidua

tecum meditatione recensens, eam, sicut dehes,

in capite venereris, et in membris honores;

sciens quod capul membro gaudenli congaudet,

ct parti dolenli suum condolet universum. De

nobis autem, quorum constanliam es expertus,

si quid libi fueril siuislri suggestum, omnino

non credas; sed puritatem nostramex operibus no-

stris allendas, non credens sermonibus delraclorum

qui ad lutim polius detrimentum immissiones per

malos angelos facere molitnitur; non lam ut lu

contra sedem aposlolicam movearis quam ut nostra

circa le conscienlia vulnerelur. Cum autem Domi-

nus lempns tibi concesserit opporlunum, quo pos-

sis feliciter imponere laborihus luis finem,videne

in vacuum gratiam ejus accipias et acceplo lempora

negligas causam luam ; sed opportune ac impor-

lune insislas ul qnod quscris invenias et accipias

quod expetis et exoptas. Quia vero, sicut accepi-

mus, in manu forli es Sueviam intraturus, volumus

ui indemnitali Ecclesiarum et religiosorum locorum

C quanluracunque poleris sludeas providere, cavens

sollicite nc monaslerium de Salem, in quo fratres-

Cisterciensis ordinis laudabiliter conversantur, de»

struatur occasione hnjusmodi vel enormiteret gra-

viter opprimalur. Coeterumqnoniam, ul docet Apo--

stolus, non omni spiritui est credendum, sed pro-<

bandi sunt spiritus si ex Deo sint, cum frequenier

angelus Saianse transfiguret se in angelum lucis, et~

ssepeimmissiones Dant per angelbs malos, verenies

ne fraudibus noceat qui viribus nocere non potest,

super quibusdam quaedilectus filiusH. Aquilegensis

nunlius luus nobis proposuit ob catilelam nostram

et commodum luum ad proesensnon duximus aliud

respondendum nisi quod in omuibus le circumspe-

ctum exbibeas ac prudenlem, nec verbis deiinearis

D inanibus, ut cnm tempus acceperis, oblala libi lem-

poris opporlunitas dilabatur, aut circumveniaris

fraudibus exquisitis, ut quos habes amitlas, cl quos

habiturus fueras non acquiras.
Datum Anaguise,VIIIKal. Februarii.

CVIII.

ARCHIEPlSCOPIS,EPISCOPIS,ABBATIBUS,DUCIBUS,ETALllS

;,. PR1NCIPIBUSCUARISSIMO1NCHRISTOFILIONOSTROIL-

LUSTRIRliGIOTTONIIN ROMANORUMIMPERATOREM

ELECTOFAVENTIBUS.

Solet esse tam messis quam vindemiacultori gra-
lior posl laborem, el non solum mercenarius finem

sui operis proestolalur, sed et viri fortes hahenl

menses vacuos, et dies sibi laboriosos enumerant,

donec quod feliciler inchoaverunt felicius exse-
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quanlur. Sane summa inlentionis finis operis esse A

debet, nec solct incipere sapiens quod nolit aut

uequeat consummare, sciens qtiod finis non pugna
coronat, et non qui coeperit, sed qui perseverave-
rit, salvus erit, nec currenies, sed percurrentes
bravium apprehendant, aul coronentur qui nisiusque
in finem legilime decertaverit. Siquidem cum ad

promotionem charissimi in Chrislo filii nostri il-

luslris regis Otlonis in Romanorum imperalorem
elecli lam in personis quam rebus plurimum labora-

vcritis haclenus, nec fueril labor vester inanis, imo

plantsequara planlaslis diligentiusel rigastis dede-
ril Dominusincromenium, itaul malurilati proxjma
jam spondeat uberes fructus vobis, cavete ne in

vacuum graliam Dei recipiatis, sed eam potius tem-

pore accepietis accepto, et cum via vobis paleat el
"

sitoblata facultas, quia semper nocuit differre pa-
ralis, non quaeratismoras aut dilationes captetis,
sed eis omnino poslpositis, quod bene coepistis,

quantum permiserit Dominus, compleatis. Ecce

cnim regionesalbent ad messem, ita ut nisi messor

negligat messionem,sed falcc se accingat potiusad

metendum, metere non solum quae seminaverat

ipsepossil, sed in aliorum intrare laborem et quse
alii seminaverant congregare. Monemusigitur uni-

versitalem vestram e.texhortamur atienliiis et per

aposlolicavobisscripla mandamusquatenus ut finem

de caeterolam vestris quam imperii labcribus im-

ponalis, laliter vosaccingereprocaretis ut cum eum

vocabimus ad coronam, nulla vos mora detineat

quSnin forti manu et hrachio cxlento, prout vide- v

bilur expedire, ad noslram eum praesentiam hono-

liliceadducatis, aposlolic»;benediclionisgratiam et

sacrac unclionis niysterium suscepturum. Taliter

igilur exsequimini quod mandamus ui ea inlen-
tione vos ostendaiis hactenus laborasse quod linem

tantis imponeretis laborihus el digne reciperetis pro
tanio et tani diutinolahore mercedem.

Datum Anagnioe,ix Kal. Februarii.
In eutndemfere modumcantgravio Thuringiw.In

cxtmdemtnodumcomilipalalino Rheni.
CIX.

ARCHIErlSCOPOMAGDEBURGENSI,SPIRITUMCONSILH

SANIORIS,
In admirationem inducimur vehementem et non ]

modicomoerorc lurbamur qtiod cum Magdeburgen-
sis Ecclesia in magnoenecessitatis arliculo, videlicet

lempore sehismatis, sinceritalem devotionis ei con-

slanliani Ddei Ecclesioe Romanse servarit, et in
eadem usque ad hsec lempora permanserit pu-
rilate, nunc, te faciente, quod dolentes rererimus,
obscuratum est aurum, mutatiis est color oplimtts,
et argentum luum in scoriam est conversum, contra
id quod de te haclenus piilabamus. Inler cseleros

etenim ecclesiaslicosel sseculares imperii principes
le credebamus Romanam Ecclesiam quodammodo

specialius venerari et nos ipsos brachiis sincerioris

cliMtilalis ampleetict sie in apostolieoesedis devo-

lione firmiler permanere ut nec mors, nec gladius,

Anec fames, nec aliud te possel a charitale ipsius
aliqualenus separare. Sperabamus siquidem quod
sic nobis fideliteradhoereresquod velles cum trium-

pbanlibus triumphare, ac licet casum non posses
formidare nobiscum, reputares lamen, si cum ca-

dentibus caderes, gloriosum et bealum te cr.ederes
si perseculionem propler juslitiam et obedienliam

patereris. Sane adverlere debuisses ne relicta obe-
dientisesemita,conlra stimulumcalcitrans, ad inobe-

dientioedevia declinares, cuni"obedieniiaprseferalur
viclimis et idololatriae inobedienlia coniparelur, di-

cenle propheta : Nunquid vult Dominus hotocausta

el viclimas,el non polius ul obediaturvoci ejus? Me-
lior esl enim obedienlia quam victimw,el auscultare

magisquam offerreadipemarielum;quoniam pecca-
" lum ariolandi est repugnare, el quasi scetus idolola-

triw, nolle acquiescere (1 Reg. xv). Legeras aulem

quod inobedientia de paradiso primum hominem

expulit,et Saulem a regno dejecit. DeChristo vero,

quia factus esl obediens Pairi usque ad mortem,
mortem aulem crucis, in Aposloionovimus le le-

gtsse quod propler hoc Deus exaltavit illum, et

donavit illi nomenquod est super omne nomen,ul in

noinine Jesu omne geritiflectatur cuelesiium, terre-

sirium et infernorum , et omnis iingua confiteatur

quoniam Dominus Jesus Christus in gloria est Dei

Patris. Quia ergo scienli lionuni, el non facienti,

peecatum est illi, et sorvus sciens vohinlaieni do-

niiiii sui, et non faciens, vapulabit niultis, cum

quam commendabilesil obedienthebonum et quam
deteslabile inobedientiaevinculum ex divinsepagi-
noe didiceris leclione, veterem hominemcum acti-

bus suis exuere debuisses et novum induere qui
libi et aliis reliquit exemplum ut sequamini vesli-

gia ejus; qualeiius sicut ipse non solum obediens

DeoPalri, sed Mariaeac Joseph subditus fuisse de-

scrihitur, sic et lu superioribus su-bdiliisnon resis-

teres conluinaciter, sed humiliier obedires; ne si

aliter ageres , pro pari cvimine punireris non impa-
riter cum Saule.

Licel aulem inobedientise vilium potuissemus

jampridem in te graviter vindieare, cum propler
hoc per venerabilemfralrem noslrum Prsenestinum

cpiscopum, aposlolicsesedis legatum, qui quantus

D in Cislerciensi ordine fuerit, et quantum locum in

Ecclesiamerueril oblinere, quanlumque per iivjiin-
ctuin ipsi legalionis officiumauctoritatis ei acces-

serit et honoris, te uon credimus ignorare, fueris

excommunicalionis sententia innodalus, nec te

propterea excommunicatum Iiabueris , sed exeom-

municatuspraesumpseriscelebrare, nos lamen canis

tuis et honeslali parcenles, quaijiuincunque vide-

i remttr derogare legalo, licel id non faceremus

i auiin.oderogandi, te fecimus a vinculo excommu-

i nicationis absolvi, credenles quod palientia noslra

i le ad poeiiileuliamrevocarel, nec gratiocnoslrae tc

i de coelero exhibercs ingratum, sed gralias agens

polius obedires. Verum, sicut opera lua lestimo-

, nium perltibent veritati, faclus est r.ovissiuius
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error tuus pejor priore, cum ex benignitalenoslra
sis amplius induratus , ita ul desipere videaris in

senio qui lenipore sapueras jtiventulis (57). Ecce

etenim cum idem legatus , de quo fiducialiler glo-
riamur quod a muneribus exculil manus suas, el

de quo vere dicere possumus : Non fuit qui ditave-
rit Abraham (Gen. xtv), libi ex parte nostra sub
debilojuramenli quod in tua nnper absolulioneprse-
stiteras distriete prseceperil, et nos eliam per lilte-
ras noslras dederimus in mandatis ut snper imperii
Romani negolio noslroc acquiesceres voluiilali, et
cbarissimo in Chrislo filio nostro illuslri regi Ot-

toni, in Romanorum impcralorem electo, quem nos
in regem suscepimus, tu quoque nobiscum eum in

regem suscipiens, fideliter adhaereres, tu tamen nec

cjus nec noslro mandalo defereus, nec prseslitum

jtiranientum attendens, noluisli quod mandatum

tibi fueral adimple.re; iino cum propter hoc excom-
municalum te renuntiaverit et perjurnm, relaxasti
contra eum el Romanam Ecclesiam linguam luarci,
ei nescimus ciijus appellalionisobtentu deferre sen-
tenlia?conlempsisti, cum etiam in dubio debuisses

viam eligere luliorem, el donec res nostro diffini-

relur judicio, senlenliam observare.

An forle pulas quod mandatum tibi faclum fueril

conlra Deum, aul in tali negotio, lanquam ad apo-
siolicam sedem non speclet, nobis non debeas obe-

dirc? Certe mullum desipis, si hoc sapis. Nam et

nos homines sumus, cl Deum coeli timemus, nec

quidquam vellemuseontra ipsitiu slatucre aut supra (
nos aliquid arrogare. Quantum autem in hoc faclo

deliqueris, et quam merueris ex conlumacia tanta

pcenam, melius experireris in opere quam ex cano-

nica teneas Iectione, nisi adhuc, quantum possu-

mus, lusevellemus honestati deferre; sed nisi defe-

rentibus deferas, el depositocorde lapideo earneum

covassumas, et obedias voci noslrse, quanlo differ-

luramplius, lanlo gravius inferelur. Sane si fuis-

semus in facto imperii personarum aul munerum

acceptores, si potentiam praeposuissemusjustiiise,
et pervcrtissemus judicium oequitalis, inobedien-

tiam tuam vel dissimularemus omnino, vel saltem

minus moleste ferremus. Verum cum personarum

acceptione posiposila, non attendenles vulttim po-

lenlis, nec impolenlis juslitiam conlemnenles, se-

culi fuerimus aequitatem, etjam Dominusjtidicium
nostrum certis videalur indiciis approbasse , contu-

maciam Inam nec debemus nec volumus ulterius in

paiientia suslinere, cum secundum Aposlolumpa-
rati simus inohedienliamomnem ulcisci, quam ex

hocel lu ipse amplius manifestas quod exspectaius
diutius, licet promiseris , nullum tamen propter
hoc miseris responsalem. Volenles auletn adhuc , si

possumus, le ad viam rectitudinis revocare, mone-

mus et exhorlamtir atlentius et per apostolica tihi

scripta in virt'ute obedienliac districte proecipicndo
mandamus quatcnus, omni excusalione cessanle

(57) Vide supra epist. 56, 84.

A procdicto Iegalo infra mcnsem post siiscepiionem
prsesentium plene satisfacias de injuriis irrogatis,
etsicutidem libi ex parte noslra prseceperit, super
faclo imperii noslrac consenlias et obedias volun-

tali; praesertim cttm idem rex suffieieniem proe-

siare velit super indemnilale MagdeburgensisEc-
clesioecautionem. Alioquinnoveris nosvenerabilibus
fralribus nostris Mindensi, Verdensi el Hildese-

mensi episcopis dedisse dislrictius in mandatis ut

cxlunc le singulis diebus Dominiciset festivis, ptil-
salis canipanis et candelis accensis, appellatione

remola, excommunicatum publiee nuntient, el per
vicinas dicecesesfacianl suh solemnitate simili nun •

liari, suffraganeis tuis et Magdeburgensi capitulo

,. ex parte nostra in obedienlisevirlute mandanies ut

inobedienti tibi nullam reverentiam prorsus impen-

dant, nec te ut mclropolilanuin lionorenl, sed ut

exconimuiiicatuni'eviteiil. Quod si nec sic arbor

tua fota slercoribus fructus prolulerit requisilos,
securim ad radicem ficulneaeinfructuosseponemus,
ut juxta proverbium veritalis, arbor quse non fece-

rit fruclum bonum, excidatur et mittatur in ignem.
CX.

EPISCOPOPATAVlENSl.

Non esl libi vel alii formidandum quod nos , qui
debemus omnium jtira tueri, velitnus imperii Ro-

mani jura turbare, ne inde nascanlur injurioe
unde jura nascunltir, ctim illa simus mensura

conienti quam Chrislus in Evangelio diffmivit.

C Reddile, inquit, quw sunl Cwsaris Cwsari, et quw
sunl Dei Deo (Matth. xxn). Ne qnis igittir
oeslimelquod contra jura imperii Romatii aliquam
nobis obligalionem feceris aiit eliam sponsionem,

praesenlestibi lilleras in lestimoniuin diixinjus con-

cedendas; in quibus scripturam illam quam ad

tuam innocentiam ostendendam nohis dedisti de
verbo ad verbum duxinius adnolandani. Ego... Pa-

laviensisepiscopusper hoc scriplum meosigillo mu-
nitum profiteor et affirmoquod litleras iilas in quibus
quoddam capitulum conlinetur per quod ctavibus

Ecctesiw, quas Deus bealoPetro el successoribuscjus.
concessil, videiur atiquatenus derogari, nec legeram
nec audieram antequam ad prwsenliamdominipdpw
venissem,licet lilteris illis tneum sit sigillumappen-

D sum; quoniamminus caute vacuo pergamenomcum

jussi sigillumapponi, credensquod nihit in eo scribi

deberel in derogalionemecclesiasticwpotestatis. Unde

capitulum illud contra claves Ecclesiw nec approbo
nec defendo, sed corde credo et ore confileor quod

quidquid Romanus ponlifex, qui est successor beati

Petri et vicariusJesu Chrisli, ex auctorilale ipsarum
claviumligaverit super lerrain , eril ligalum in ccelis,
el quidquidsolverilsuper terram, eril soluiumin ccelis.

Datum Lalerani, xi Kal. Junii, anno septimo.
CXl.

NOBILIVIRODUCIBBABANTI.E.

(58) Olim, si bene recolimus, pro coiisummaiida

(58) Vdc snpra episl. Gl\
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copula inler charissimum in Chrislo filiumnostrum J
illtistiein regem Otlonem in Romanorum imperato-
rem electum, eldileciam in Christo filiam[Mariarn]
natam tiiam nobis humiliter supplicasli, ut dispeu-
salionem quain vcnerabilis fraler noster Prsenesli-

iiiis cpiscopus, aposlolicoesedis hgatus, de speciali
niandalo scriis aposlolicaefeceral inler ipsos aucto-

rilate dignareinus apostolica conJirmare. Cui peli-
tioni, propler muliam ulilitatem quse noscitur ex

lioc iiuperio proventura, consensum praebuimus

pariler el favorcm. Nunc aulem, quod grave geri-
iiius el niolestum, occasiouibus frivolis adinventis

ipsam eidem rcgi sponso suo tradere malitiose re-

cusas,cum solemniler inter ipsos sponsalia sint

coiilracla, el hine inde lam pcr te quain per homi-
nes tuos pracstilojitranienlo firmaia, illicitum ha-'

bens, iii dicitur, cttni nobili viro Philippo Suevi.-e

riuce iracialum ut eam ehaiissimo in Christo fdio
noslro Frederico, illustri regi Sicilioe,nepolisuo, co-

pulos in uxorem : qiiori uliqtic tanto gravius repti-
latnus qtianto niagis ex hoc etanimne ttioepericuluin
ct f.tmsedispenilinra proctiratiir (59). Cum enim

procdictusrex Siciiiocsororem charissimi iu Chrislo
(ilii nostri ilbisiris regis Aragontim germanam, uxo-
rem (viioudaiii illuslris rcgis Hiingariae, aecipere
debeHt in iixorctn, el jam inter ipsosper dileclum
filiinn Roffridumliluli Sanclorum Marcelliuiet Petri

presbyferttm catdinalem Casinensemabbaiem, tunc

aposlolieocscdis legaluin, de mandato nostro, me-

diantiluis el juranlibus familiaribus ulriusque, spon-
salia sinl conlracla, prseler id quod dicta filia lua

ipsum regcm Siciliic linea consanguinitalis altingii,
quare non posset eideni matrimonio copulari, stisti-
nere ncn possemus aliqua ralione ut conlra hoc

quod hinc etiatn nohis approbantibus esl firmalum
lemeritale qmlibel vcniretur. Nos autcm, ne san-

guis tuus de nosiris manibtis requiratur, qui tene-

mur ex injiincto nobis officiode salute animac lute
sollicile cogitare, nobililsli tutc per aposlolica scri-

pla mandamus el in virtute Spiritus sancli dislricte

priecipiiniis qualenus usus consilio saniori, eatndem
filiam tuam prredicloregi sponsosuo, sicut prseslilo
juramento teneris, tradere non differas in uxorem,
fainoetuacconsulcnscl saluli. Nos enim venerabili-
biis fralribus nostris Magunlino arcbiepiscopo el

cpiscopoCameracensi noslris damus lilleris in man-
dalis ul si venerabilis fraler nosler Coloniensisar-

cbiepiscopus requisitus prsefatam filiam luam iufra
mensem nolucrit coronare, ipsi vel eorum alter, si
ambo neqiieunt interesse, auctorilate noslra suffulti,
cam, nninicontradiclione, occasione et appellalione
cessantc, coronenl. Sivero.quod non credimus,
aliud riucercsfaciendtim, noveris quod in personam
tuam, uxoiis luae,ac lerram luoedoininatioui suhje-
ciam ecclesiasticaeseveritatis gladiumexerceremus,
cnm propter similem culpam iu quosdam reges el

Fegnaecclesiaslicamjam duxerimus sententiam pro-

Vferendam, sicut tua nobilitas non ignoral. Procterea,

quidquid de ipsa filia tua contra mandatum nostrum
leceris in derogalionem canonicse sanctionis irri-

lum decernimus el inane; proediclo Cameraeensi

episcopo ct dilcclo filiopraposilo Bunnensi cl ma-

jori dceanoColoniensinoslris danles lilteris in man-

datis ut ea quseprsemisimusnon differantpublicare.
DalumRor.ioeapud Sanclum Petruni; vi Kal. No-

vembiis, ponlificalus nosiri anno septimo.
CXH.

MAGUNTIKOARCIIIEPISCOPO.

Cum propter defectum pallii, quod Placeniinus

libi reslituere noluerat, non modicuni susiinueris

delrimentum, el nos luis profeclibus intendenles,

sliud libi pallium per venerabileni fralrcin iioslruni
15Cameracensem episcopumel dileclum filium magi-

strum VV.de Leicestria nunlium tuum duxcrimus

traiismittendum, fraternitati ttioeper aposlolica scri-

pta mandamus quatenus eo utaris ad divininominis

gloriam, aposlolicoesedis honorem, salulein aniinse

luae,nec non utiliiatem metropolis Maguntinse. Mo-

nemus igilur fraternilalem tuam et exhortamur in

Domino, per aposiolica tibi scripta mandanles qua-
lenus lam erga nos quam erga charissimum i:i

Christo filiumnostrum, illuslrem regem Ollonem, in

Roinanorum impcratoreni eleclum lalem le siudeas

exhihcre ut fidein el devotionein luain magis el

magis iu opere comprobemus.
DatumRomoeapud Sanctum Pelrum, vi Kal. No-

„ vembris.
l'

CXllI.
HAGUNTlNOARCniEPISCOPO,ETCAMERACENSIEPISCOPO,

ET PRiEPOSITOBUNNENSI.
Cum ii qui olim nullam vel modicam nobis et

aposlolicsesedi reverenliam el obedienliam exhibe-

hanl, Graecividelicet, Blachi, Bulgari elArmenii,
nunc ad obedienliam noslram et devotionem apo-
siolicoesedis plene per Dei graliam revertanlur, ut

sil uiuirn ovile el unuspastor, dolemus pliirimnm.et
turbamur quod venerabilis fraler nosler Coloniensis

archiepiscopus, qui videbalur esse nobis o.beriiens
et rievoliis, ab obedientia el devolione nostra de-

clinal, cnm proecepla nostra, quoe ipsi muliolies
iteraviinus pro cbarissimo in Chrislo filio noslro

D illuslri rege Ottone in Romanoruin imperatorem
elcclo, pertranseat aure surda, cl, quod pejus est,

ipsum pene pcnitus deseruisse videatur, quodque

pessimum, in coutrariutn machinari. Hoc attiem

miliiin tam grave reputamus el grande qttod ex co,
nisi quantocius conigalur, Ecclesia Coloniensis ci
civitas irreparabila detrimentum incurrent, el ipse

archicpiseopus, qui per hoc et famain ex tolo cor-

rumpit et etiam perdit oinnino, nos el Romanam

Ecclesiam in confusionem, si posset, indticerel ve-

hementem. Cum enim non ipse nostrum, sed nos

ejus in hac parte fuerimtis jitdicium imitati, ct in

favorcm ejusdem rcgis ipse nos traxerit, non nos

(o9) \ide supra cpist. 80, cl lib, n, episl. i, 154.
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ipsttm.sieum dimiseril sine nobis, quia nos eum
nullaleniis tiiiniitemus, profecto lara ipsi quani no-
bis illud poteril non immerito coaptari : Si cwcus

cwcumduxeril, amboin foveamcadunt (Malth. xii).
Scd si voluerit, polius ipse coecus cadat in foveam

quain nos, qui nolumus sequi caecum, in foveam

corruamus. Malentes igilur ul idem archiepiscopus
per admonitionis veslroe studium a suo revocetur

errore, discreiioni vcslrse per aposloliea scripta
mandamus el dislricle prsecipimus quatenus ad

ColoniensemEcclesiain pariler accedenlcs, convo-

calis priorihus e.l aliis quos videritis coiivocandos

coram eis diclum arcliiepiscopum monere dili

genlius cl inducere procuretis, eidem cx parte no-

slra in virtule obedieniiaafirmiter injtingenies ut
ab hocerrore, usus consilio saniore, penitus rcsi-

piscal, el ne omnino perdat operam el impensam,
eidem regi, sicul prsestito lidelitatis jnramento (e-

nelur, suum impendat auxilium el favorem, el alios

ad devolionemet servilium ejus diiigentcr inducat;

proponenles eidem quod si secus dtixeiil f.tciendtim,
in eam se difficultalem inducet de qua non facile

poteril expediri. Si vero ad excusalionemsuam pro-

posueril coram vobis quod idem rex eum offenderit

vel gravarit, ipsum cognilaveritale adsalisfaclioncm

ci debitam impendendam nionere diligemitis ct

inducere procurelis, elsi necesse fueril, aueloritate

noslra cogalis ; cum elsi praedictoregi favere veli-

mus, prsefatumtamen archiepiscopumin suo cupia-
mus jure fovere. Alioquinveritalem diligenter exa-

minatam per vestras nobis litleras appellatione
cessante fideliler inlimelis, ul per relationem ve-

slram inslrucli, si praediciusarcliiepiscopus de in-

obedienlioevilio, quod sectindum prophelam idolo-

latriae comparaiur, et jiiramenli transgressione, per

quam juxla legem divinam in vanum assumitur

nomen Dei, admirabilis appamerit (60), securim

ad radicem infructuosoearboris apponamus, et cum

slare non possit, aposlolica falce succisa, in locum

ipsius lalcm faciamus succrescere plantain quoeTru-

clum suavitalis proferat et odoris. Sane nos eidem

hac vice non scribimus; quia, cum super hoc ipsi
nuillolies direxeriinus scripla nostra, nihil aui pa-
rum profecimus apud ipsum, quia mandata nostra

pariier el praecepta exaudire noluil tolies ilerala.

ldeoque volumuscl mandamus ut lias lilleras in

omniumlegi proesentiafac.iatis,ct exhorlemini cle-

rum ac populum diligenter ne penniitanl ut Eccle-

sia Coloniensis et civilas, quse inler universas Ec-

clesias el civilales regni Teutonici lam gloria quam

inagnificentia esl sublimis, enormiter confundalur.

Cacicrumsi dictus archiepiscopus maluerit noslris

obedire mandalis quam in lnijusmodi contumacia

perdurare, ipsum de nostra rcddatis gralia certio-

rem, ex parte nostra finniler proniitleiUes eidem

quod ad honorem suuin pariter ct profeetum taliler,
danle Domino, inlendemus qtiod de nostra poterit

(tiO)Id csl culpabilis.

A gratia merito gioriari. Unde ut nostrum sihi sentiat

patrocinium aliquateuus non deesse, si forte conlra
dilectum filium nobilem virum Henricum comilem

palatinum proefali regis germanum querelara inlor-

serit coram vobis, vos auctoritate nostra snffulii

quodjustum fuerit appellatione postposila decerna-

lis, et faciatis qtiod decreverilis per censuram ec-

clesiasticam firmiter observari. Quodsi non onincs,
etc, duo veslrum.

Daium Romoe apud Sanclum Petrum , iv Kal.
Novemb.

CXIV.

AQUILEGENSlPATRIARCUJ).

Cum in susceptione pallii proestittirus sis corpo-
raliter juramentum quod nobis et suceessoribus

" nostris el EcclesiseRomsefideliset obediens semper
existes, fralernitati luoe per apostolica scripta
niaiidamus et in virtute obedienlisedistricte praeei-
pimus quod posl hiijusmodi juramenlum cxhibilum
ci receptum patentes lilteras luo sigillo munitas

aposlolatui nostro transmitlas, in quibus profilea-
ris aperle quod ex debiio prseslili juramenti lam

super imperii Romani negotio quam eliam super
aliis nobis secundum Deum obedire leneris, ul ii

qui tam in Teutonia quia in llalia siinilem nobis

professionemfeccrunl, atit is qui pro eo quod lalem

facere noluit, nieruit ab oflieioponlilicali suspendi,
non debeanl conlra nos scrupuloso corde moveri

tanquam apud nos sit acceplio pcrsonarum, aul in

ri manu nostra pondus el pondtis quasi statera dolosa

consistat. Alioquin propter iiiobedieniise culpam,
quoesecundum prophclam idololalriae comparalur,
ut dc reatu perjurii taceamus , nisi fcceris quod

proccipimus infra incnsem, et tunc usum pallei tibi

noveris auctoritate apostolicainterdictum.

CXV.

SALZBURGENSIARCHIEPISCOrO.

Frustra jacitur rele ante oculospennatortim, et

durum est cuique contra stimulum calcilare. Nos

enini Salanseiion ignoramus asluiias, et prompti
sumus inobedienliam omnem ulcisci. Dominusergo
sit nobis adjutor, non limebimus quid facial nobis

homo. Maledictusenim liomoqui confidit in homine,
aul qui carnem brachium suum ponil. Vae autem

D ingredienti terram duabus viis, quia nemo potest

duobus dominis deservire. Monemus igitur.fraler-

nitatem tuamelexhorlamur atlenlius, per aposto-
lica tibi scripla mandanles qualenus sacrosanctarn

Romanam Ecclesiamnialrem luam de corde puro

et consctentia bonaet fide non ficta studeas vene-

rari, pro certo cognocens qtiod is qui stipra se pe-
tram suam oedificavitEcclesiam non permittet ut

portae inferi prsevaleantcontra eam juxla quod ipse

lcslaliir : Descenditpluvia,venerunt ftumina, flave-

runt vend, el irruerunt in domutnitlam, el non ceci-

dit. Eral enim supra petram fundala. (Mallh. vn).

Quia vero semper diligil qui aniicus cst, ci fraler
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in necessitate probattir, tu, amahilis frater, lan- A

(|tiam aurum in fornace tc proba ; qiiainvis fornax
iiondiim supiiipluni quoc succendi consttevcrat sil

succensa, sed in proxiino fttlgura siut in plttviam
convertenda.

Daium Romoeapud Sanclum Pctrum, vu Idus
Maii.

CXVI.
ARCIIIEPISCOPOMAGUNTINO,EPISCOPOCAMERACENSI,

ET SCIIOLASTICOSANCTIGEREONISCOLONIENSIS.

(01) Ui AriolphusCoioniensis arcliicpiscopus in-
cidat in foveamquam paravit et inlret ipsiusgladius
in cor ejus, perlinax ipsius inobedicnlia, perjiiiium
iteratum, et proditio divulgata deposcunt. Ipse et-
cnim nec Deumlimens, nec reveiitus honiinem, nec
ColoniensisEcclesise dignitatem atlendens, in of-
fensamDei, EeclesiseRomanoecontemplum, ct sedis
sitoedispendiuma se obedientisejugum excussit, ju-
rameiittim semel el iterum prsestitum violavit, et
cum prodidil qtiem crearal. Sane cum olim charis-
simum in Christo filium noslrum illuslrem regem
Oilonem in Ronianorumiinperalorem electum co-
ronasset iu regem, et fidelilatis ei prsestitissel jura-
iiienium, apud nos multipliciter instilil ut eidem
regi favorem aposlolicumiinpendentes, ralum quod
ipse fecerat habcremus. Cumqueniultiplicalis intcr-
ccssionibusoblinuisset a nobis til in favorem regis
ipsitis deferremus EcclesiseColoniensishonori, coe-
pit postmodumin ejus devotione lepescere, ac ma-
iuiin siiam ab aratro retrahens, occasiones frivolas(
invenire ne quod plantaveral irrigaret; qualenus
cilo aresccret plania cjus, cmn solliciiudinciiisuam
manus ei subtraheret plantatoris. Vcriim qtiia ne-

que qui plantat iieqiie qui rigat est aliquid, sed qui
incrementum dal Deus, invaluil nihilominusper Dei
graliam novuspalmes; et cum jam cxtenderet ra-
mos suos et uherius piillularel, vidit planlator in-
vi lus et invidil, et quodammorioin ejus exciriitim

conjuravit. Quia vero nihil esl occulluiii quod non
rcveletur ei ahsconditum quod non sciattir, sed te-
slimoniiini veritatis, non potuit occultare diulius
virtissuum; quia nequam menlem iiiiqtta operatio
revelavit et arbor agnila csl in fruclu. Commoni-
tus igilur et convenliis iterum prsestilil juramentum
quod etiindeniregem nuiiqtianidesereret nec in par-
letn aliam dec!inarci;,sed nec jiiramciilum stabiliro
potuit mentem iihm, quse innaloelevitalis vitio flu-
ciuabat. Nos aiiiem, licel non de facili crederemus
quod vir tania proeditusdignitate sic esset adversa-
rius sibi ipsi ut qtiod fecerat intenderel annullare,
ne qtiid tamen solliciiudiniiioslrsedeesset, ad con-
staniiani etiin cxciiare volenles, ct monitis el mi-
nis inslilinuis apttd jpstim et sub quaiita ei polui-
miis dislrictione proecepirausul in ejusdetn regis
fidclilate persisterel et ad promolionem ipsius
cfficacileraspiraret, cavcns sollicile ne malediclio-
neni pro beneriictione recipercl si tllusisse nobis

A tam ttirpiier probaretnr. Ipse vero non attendens

quod sicut obedientia victimis anteferlur-, sic inobe-

dientia idololalriseeomparalur, obedienliselora dis-

rumpens, ii:obedientisevilium nonvitavit.sed contra

praeceptumnoslrum et proprium juramentum, cor-

ruptus pecunia, sicutfertur, doininum suum temera-

riiisproriidit, et conversus in arcum perversum,
nobili viro Philippo duci Suevisecontra eum impu-
denter adhsesit; ac ne quid ejus prsesumplionidees-

scl, et ne eulpa ejus aliquo possitvelamine palliari,
ntiper Aquisgrani, uhi prsefatum regem soleinniter

corouaverat, memoralum ducempublice coronavil,
quanivis excommunicationissenlenliam incurrisset,
qttam iu ecclesia Beali Peiri Coloniensis coram

iiniltiiutlinecopiosa, ipso'prsesenle ac gerente sa-
" ccrdoialcm stolam in collo et candclam accensam

iiimaim, venerabilisfratemosler GuillelmusRemen-
sis archiepiscopus, tunc episcopus Prseneslinus,

apostolicaesedis legatus, promulgaverat in eos qtii a

praefatorege recederent elparti altetius adhoererenl.

Ut igiturCoIonienses,qui noluertint in malo ca-

p:il languidum imilari, sed in ejusdem regis fideli-

late perstilerunt firinius et persisltiiil, expitrgato
fermenlo velcri, quod voluit corrumpere totarn

massam, sinl nova conspersio, sicul sunt azymi
nibil corruptionis habenles, cum jttxta canonicas

sanctioncs accusatione non egeanl manifesta. Unde

nos, ejtisexemploqtii absens corpore, praesensau-

tem spiritu, Corinthiumdamnavil abseutem, potuis-
C semus in euui senleuiiam promulgare, ad majorem

tamen caulelam de consilio frairum nostrorum el

lam episcoporuin qttam aliorum phirium prselato-
rurn discretioni vestrae per apostolica scripta
niandamus et districle prsccipiinus quaienus ctim

apud vos sint ista luce claritis manifesia, dicttim

archiepiscopnm, pulsatis eampanis, el candelis

accensis, singulis riiebusDominicis el festivis ex-

coinmiinicatutnpublicenuiilieliset faciatis per om-

nes Coionienseseeclesiaset vicinas dioecesessub so-

lemnitalc simili nuntiari, suffraganeos el omnes

vassallos Coloniensis Ecclesiselam clericos quam
laicos absolulosab ejus obedientia nuntianies. Quia
vero si tantum sceltis rcmaneret inultum, quivis de

i caHcropossel impune inobedientisevilium, perjurii
. D crimeu. ct proriitionis facinns perpetrare, sub ea-
. ricm vobis districtione praeeipintus quatenus cum

ltaecin illonulla possiul tergiversatione celari, v.os

; cum auclorilate nostra suffulli a ponlificaliofficio,
sublalo cujuslibet conlradictionis el appellationis

, ohslaculo, deponatis, nisi forsan infra:mensem posl-
faclamsibi denuntialionem a vobis ad sedem apo-
stolicam personaliter accesserit indicandus (62) :

bis ad quos jus electionisnoverilis perlinere aucio-

s rilate apostolica injungentes ul personam idoneam,

s quse tanto congruat oneri et honori , canonice

ac concorditer sibi eligant in paslorem. Qnod

s si eleclionciii conlingcrel aliqua forte , quod

(1)1)ArnoldusLubec lib. vn, cap. 5.
(62,1Vide Godefrid, monach. Saucti Panialeoiiisad. an 1205.
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absil! occasione diffeni , ne bona Coloniensis

Ecclesiac possint inlerim deperire , alicui perso-
nsehonestse, pj'Ovid;cac potenli commillalis admi-

nislrationem ipsius. Quia vero ejusdem Ecclesiac

tanto amplius zelamus honorem quanto clerum et

populiimejus devoliores el firniiores sumus experti,
ne unilatem ejus aliqua scissura corrumpal, si for-

san ii ad quos speclal eleclio non potuerinl con-

venire, prsecipialiseisdem ut in aliquos viros ido-

neos eonfe.ranlvoia sua; qui ad sedem apostolicam
accedcntes, cum consilionostro, qui ad eoruni con-

cordiam, facienle Domino, dabimus operam effica-

cem, personam idoneam sibi eliganl in praelalum.

Qttod si non omnes, etc
Dalum Romie,m Itlus Martii, ponlificaius nostri

aiino octavo.
CXVH.

rRIORlBUSET UNIVERSOCLEROET POPULOCOLOSilEN-
SIBUS.

Sincerilali devotionis el fidei quam ad charissi-

mom in Chiisto (ilium nostrum illuslrem regem
Ollonemiii Romanornm imperalorcin eleclum , imo

nos in eo habuislis hactenus et habclis in Domino

congaudemus,ct constantiam vestram prosequimiir
aelionibus gratiarutr,; qui semper in eoriem pro-

posito persislentes, non novislis eliam vacillanle

capite vacillare. Potuissel quidem in aliis propheti-
cum formidari : Omnecaput languidum, et otnnecor

mwrens, a planla pedis usque ad verlicemnon est in
eo sanitas (Jsai. i). Sed vos attendentes quod capul (
vestrum iransferebatur in caudam , noluistis cauriae

seqiii mobilemlevitatem, sed stabiles et immobiles

permansistis. Volueral quidem velus illtid ferinen-
litm inflcere totam massani et vir unus confundere
tam suhlimem Ecclesiam elMiifamare tam nobilem

civitatcm; sed vos ejus fsecisimmunes, azymi pcr-
mansislis, nec conspersio vestra nova virus antiqtioe
fraudis admisit. Participavil forsan homo ille ini -

quitatis, archiepiscopus vesler, aliquibus veslrum
stiaeprodilionis consilium cl perdilionis proprise
proposilura revelavit; sed in coiisciisum ejus non
venit anima vestra, nec potuit perlidioesueepice
vas inquinare sincerum, quia scrpentis prudciiliam,
quoein Evangelio cominendatur, vox pulsat in va-
cuum incanlantis. Licelaulem nec divinocreveren-
lia majestalis , nec apostolicsc sedis aucloritas,
nec religio juramenti letigerii inenteni ejus, uiinam
tamen dignilas Coloniensis Ecclesiseac iminunilas
civitatis ab hujusmodi eum proposilo revocasset,
ne vilem faceret in electione principis e.imdemEc-

clesiam, quae inler alias fueral hacienus gloriosa,
et ne derogare juri suo imo ejusdem Ecclesiocvide-

retur, si quod ad tuendam dignitatem ejus prius
provide feceral proprio jure usus, in ejus tandeni

injuriam improvide conriemnaret. Verum quia nihil
satis festinatur animo cupienti, nec animns ctipidi
«aliatur, nihil sibi suflicere rcpu(ans nisi pecuniam
biherei quam avide siliebat, contra maudaium no-
slrum stcpius ilcralum ct juramenlum proprium

A primo proeslitumet posiea innovatiim in infamiain
vestram , quantum fiterat in eodem, el Coloniensis
Ecclesioe delrimenluin obedienliae jugo deposito ,
dominum suum lemere proriidit, et adversario ejus
impudenier adhoerens, ne crimen ejtis ulla possii
lergiversatione celari, eum apud Aquisgranum pu-
blice coronavit. Nos igitur providere volenles ue
homo qui non conveniatoperibus et aclibus vestris,
vobis de cseteroprincipclur in perniciein corporum
el periculum animaruin, seri a vobis vetus fermen-
lum peniius expurgetur, vosque renianeatis azymi,
sicnt eslis, de consilio fratrum nostroruni el lam

episcoporum quam aliorum plurium praelaioruiti
venerabilibus fralribus Maguntiito archiepiscopo el
cpiscopo Canieraceiisi et scholastico Sanr:iiGereo-

" nis Coloniensis dedimus in prscceptisut cum apud
eos sint isla, clc, in eumdemfere modumut in alia

usque in finem. Monemusigilur universilatem vo-
stram ei hortamur in Domino et per aposlolica
vobis scripta mandainus quatenus eisdent archicpi-
scopo, episcopo et seholastico ad exsequendum
manriala apostolica utiliter et humiliter assisiaiis,
el in bono proposilo persistentes, praedicto regi
sicul hactenus, imo fortius quam haclenus prir-
sleiis auxilium el favorein,scituri quod nostra vobis

gralia non deerit.

Datum, ut supra.
CXVIIf.

ARCHIEPISCOPOMAGUNT1N0,EPISCOPOCiMERACENSI,ET
„ SCHOLA6T1COSANCTIGEREONIS1NCOLONIA.

Licet per alias lilleras vobis dederimiis in pr;c-
ceplis ul quia Coloniensis archiepiscopus senlen-
liam excommunicationis incurrit, quam in Ecclesia
Beati Petri Colonioe coram multiiudine copiosa,

ipso pracsente ac gerenie sacerrioialem slolam in
collo et candelam accensam in manu, venerabilis
frater uoster Guillelmus Remensis archiepiscopus,
lunc Praeneslinus episcopus, apostolicaesedis Iega-
lus, promulgavit in eos qiii a charissimo in Christo
filio noslro illustri rege Oltone, in Romanoruni ini-

peralorem electo, recederenl et parti alteri adhsere-

rcnl, memoraium archiepiscopum, pulsatis campa-
nis el candelis accensis , denunliaretis excomniuui-
cationis vinculo innotiaitim, et facerelis pcr omnes

D Coloniensesecclesiaset vicinas dicecesessub soletn-
nilale simili nuntiari, sulTraganeosel onines vass A-
los Coloniensis Ecclesioelam clericos qnain laicos
absolulosab ejus obedienlia nunliantes. Licet etiam
vobis proecepeninus districte ut, quia ejtis inobe-

dieulia, perjiiritnn et prodilio sunt adeo manifcsla,
quod nulla possuntlergiversatione celari, vos eum
auclorilate noslra suffulli, suhlalo cujuslibel con-
tradiclionis et appellationis obslacitlo, a ponlificali

deponerelis officio, nisi forsan infra meiisem post
factam sibi denunliationem a vobis ad sedem apo-
stolicam personaliler accesserit judicandiis, quia
tamen vos ex vicinitaie locortim et noiitia perso-
narum polcstis pleuius et perfectius rerum ct tcm-

porum circuinslanlias indagare , prscsentiumvobis
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auctoritate concedimus quatenus diligenli et pru-.

denli deliberalione prschabila, si vobis visum

fueril expedire, prsafatum archiepiscoptim monere

diligenlius el inducere procuretis ut ad Jidelila-

lem charissiini in Christo filii noslri illustris re-

gis Oitonis, in Romaiiorum imperatorem elecli,

humiliter reverlalur infra lempus quod ci duxe-

ritis praesigendum, et de fide servanda lan-

(am ei exhibeat caulioncm quod de levitalc ipsins
non possil in postennn dubiiari, absolulionisbenc-

ficium ci secundum formam Ecclesiaeimpensuri,
salva super excessibus ejus canonica disciplina.

Alioquinjuxla formam prsescripiamei in aliis liite-

ris plenius vohis expressam procederc non tardelis.

Quodsi non omnes, clc

Datum,etc
CXIX.

UNIVERSISTAMECCLESIASTICISQUAMS/ECULARIBUS

PRINCIPIBUSET AI.IISPER TEUTONIAMCONSTITU-

TISCHARISSIMOINCnRISTOFILIONOSTROILLUSTRI

REGIOTTONI,IN ROMANORUMIMPERATOREMELECTO,
FAVENTIUUS.
Nonest amicus hominis, sed forltina?, qui sicut

arundo vento, sic fortuilis casihus agitatus, ei cui

arririel inprosperis, delicil in adversis. Licct enim

varii sint bellorum evenlus, nec quod semper vol-
vilur in eodemstalu valealpermanere, non debent

lamen viri consianles secundum varietates rerum

Iabenliiim variari , sed slabiles potius permanerev
seienles quod finis, non pitgna coronat, et 11011qui

cocperit, sed qui perseveraveril, salvus erit. Firies
ctenim in necessitateprobalur, et constantia in ad-

versitale clarescit; nec cui cum forluna rolalur,
conslans dchel aul slabilis appellari, aut dici fidelis

qtii fidemvarial cum cventu. Unde miramur non
motlicumel movemurquod quidam principum , qui
charissimo in Clnislo filionoslro illuslriregi Otloni,
inRomanorumimperaloremcleclo, spontehominium

fecerant et lidclilatis juramenta praestiterant non

coacli (65),ex eo quod nobilis vir dux Sueviaevisus

est aliquantulumprosperari, conlra honcstatempro-

priam et fidcmpracstilamvenientes , relicto eo cui

prius adhaeseranl, ejus adversario adbacserunl, illis
inerilo eoniparandide quihus legimus inPsalmista:
Filii Ephreminlendentesarcum el millentessagittas
conversi sunt in die bclli (Psal. LXXVII). Yerum

qtianlo delestamur amplius in lalibus Ievitatem,
lanlo iu vobis constantiam polius conimendamus:

qui cum eodem rege in suis tentationibus fideliler

persfilisiis, nec voluislis maculam in gloria ve-

slra ponere ac juramenta propria violarc Super
hocergo lirmitalem veslram in Dominocommendan-

les et prosequentes aclionibtts gratiarum, monemus

universitatem veslram ei exhortamur iu Dominoel

per apostolica vobis scripta mandamusquatenus in

bonopropositopersislenles, eidcm regi lanto forlius
assislaiis qiianto auxiliovestro noscilur amplius in-

(65) VideGodefrid. monach. Saiicli Pantaleonis
ad an. 1205.

A digere; scituri quodcxhoc vobis lanlo magis con.sii-
luelis nos in pGslerumdehilores quanlo sinc.eiiiis

diligimus regem ipsum el incrementum honoris ip-
sius sicul haclenus, iino magis quam haclenus, af-

fect.imus.

Datum, elc
CXX.

MAGUNTINOARCHIEPISCOPO,ET EPISCOPOUlLDESE-

MENSI.

Suam apud nos charissimus in Chrislo liliusno-

ster illustris rex Otlo, in Romanorum imperatorem

eleclus,qucrimoniamdeslinavitquodcumnobilisyir

Henricuspalalinus Rhcni fidelitatisei proestilerit ju-

ramenlum,conira faclum suum venirenonmetuens.,

nonsolumservareconlempsifquod eisubjurisjurandi

religionepromisit, sed contra eum cum nobili viro

Philippoduce Sueviacconjiiravit (64). Unde cum ad

nos pertineat judicium juramenti, per nos sibi de

eo jusliliam petiil exhiheri. Cuin igiiur salutem

nobilis ejusdem, de quo in novissimodistricli exa-

minis die lenebimur coram Deo reddere rationem,

patcrno desideremus affeclu , fralernilali veslrae

per aposlolicascripta mandamusalque prsecipimus

quaicnus euiu ex parte noslra monere diligenlius
'

et iiiducere proeurctis ut juramentum eidem regi

prseslitum,nonobstanle juramenlo quodpostmodum
exhihuit contra illud, cum cx eo quod priiniira fuit

licilum constet secundum illiciluin exslitisse, de

csetero servare procurel. Alioquin eum ad id per

C excommunicationempersonaeel inierdiclum lerne

sublato appellationis obslactilo conipeilalis, facturi

ulramque senlentiam singulis diebus Dominicis et

feslivis, pulsatis campanis et candelis accensis,

usquc.adsalisfacltonemcongruamfirmiterobservaii.

CXXI.

NOBILIVIROHENRICOPALATINORUENI.

Ad infainiam nominis tui cedit et perpetuum
tuse posteritalis opprohrium quqd charissimifmin

Chrislo filium nostrum iilustrem regem Ottonemin

Romanorum imperalorem electum fratrem luum,
vel nulla vel modica violentia interveniente, relin-

qiicns, nobili viro duci Sueviac adhoesistiel quan-
lnm in te fuerat dejecistieum quem erigere lene-

baris. Sane suam ad nos idem rex querimoniam
" desiinavii quod cum fidelilalis ei.elc, ui supra

usque paterno desiderenms affectu , nobililatem

tuam monemuset exhorlamur aitentius et per apo-
slolica lihi scripla mandamusqualenusjiiramenlum
eidem regi praeslilum,etc, usque servare procures.

Alioquin noveris nos venerahilibusfralribus nostris

SiffridoMagunlinoarchicpiscopocl episcopoPader-

hurnensi per apostolica scripta praecipiendoman-

dasse ut le ad id per excotnniunicaiioneinper-

sonie,elc, usquein finem.
Sr.riptumesl nobiliviroduciBrabantiwin eumdem

moduniusque in Romariorumimperatoremelecium,
cui filium propriam dcsponsaveralin uxorem, vel

(64)Yidecap. Novil,Dejudiciis.
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nuHa, elc, usque iu fincm. Exseculores dati sunt
contra eum Leodiensisepiscopus, major decanuset

prwposilusSancti GereonisColoniensis.
CXXH.

NCBILIVIROLANGRAVIOTHURINGUE.

Qtiia liberoevoluntatis arbitrium qtianlo violeu-
titis quis flectere nilitur, lanto ampiius in piiritale
sui proposili coiifirinalur, non credimus quod vio-
Jenii.iducis Suevisetuain mutaverit voliiulaleni et
animum variaverit, licet coactus fueris militare.
Ctim ergo, necessiiate cessante, cessare soleat ne-
cessilatis effeclus, moneinus nobililatem luain et
exhorlamur altenlius el per aposlolica tibi scripla
mandanius qualenus citm tempus acceperis, ad
charissimi in Christo (ilii nostri illusiris regis Ot-
tonis, in Romaiiortiiuimperatorem electi, fidelitalis I

obsequium sine dilalione qnalibel revertaris, et sic
in ejus dilectione proficias ul in gratiam iiostram

proficere merearis.

Scriptum esl in eumdem modum regi Bohemorum
illustri.

CXXIII.
MAJORIDECANOETSANCTORUMAPOSTOLORUMETSANCTl

GEREONISPRJEPOSITISCOLON1ENSIBUS.
Ad nostram noveritis audienliam pervenissequod

Bruno Adolphi quondam Coloniensis archiepiscopi
clericus, stalutis sedis apostolica? lemerarie se

opponens, dominum sutim irrevercnter induxit ut
in charissimum in Christo fiiiumnosiruni illustrem

regeni Oltonem, m Ronianorum imperatorem ele-

ctum, crimenproditioniscommitterel et duci Suevioe

pertinaciter adboererei; a quo, sicut diciiur, lan-

quam alius Judas in proriitionisprocniiumpecuniam

accipere non expavit. Ne igiiur si posl datmiationem

ejusdem archiepiscopi procdictus Bruiio, qui dam-

nalionis causam procsliiit, remanseiil indemnatus,
illu-d evangelicum fallere videatur, quo dicilur :
Si cwcus cwcum ducil, ambo in foveam cadunt

(Matlh. xv), discretioni vestroe per apostolica
scripta mandamus quatenus eum omnibus benefl-
ciis suis sine spe reslitutionis, appellalioueremola,

privetis, ea personis idoneis confereutes. Quod si

non omnes, elc.

CXXIV.

EISDEM

Adnoslram audienliam noverilis pervenisse quod
Sibod clericus, qui beneficinmquoddam de inanu

charissimi in Chrislo filiinoslri illuslris regis Ollo-

nis, in Romanorutiiimperaiorem clecti, receperal,
el lidelitatis ei prsesliteral juramentum, conversus

in arcum pervcrsum , contra proprium veniens

juramentum, Suevioeduci juravil, el ab eo proedi-
cttim beneficiumrecepit. Ipse quoqtie, dum venera-

bilisfrater noster Cameracensis episcopusmandatis

nostris insisleret exsequendis, ab eodem duce in

dioeresim ejus legalione suscepta, botia ejusdem

episcopi lemere occupavit, vassallos ejus dtici

Sueviic fidelitatem pneslarc conipelleiis', fideliiate